Datum Viterbf, kalendis februarii, pontificatus nostri anno
secundo.

(BP)

IL4.

1267 ottobre 25, Cívtdale,
monastero di S. Maria in Valle, chiesa di S. Maria

D.na Pinosa fifua del fu Iacobo di Cividale in suffragio
della sua anima cede e rende a d.na Mazza abbadessa del
monastero di S. Maria di Civídale tutti i diritti che deteneva
su sei (o sette?) agri siu in contrata di villa Moimacco, che
aveva acquistato de proprio da Pochino quoddarn de Rubino e
per i quali è dovuto al monastero il censo annuo di 2 sestari
di frumento, 2 di miglio, 2 di annona e merà dd, vino de
braida, riservandone I'usufrutto vttahzio a Beringerio preposíto
di S. ìflolrico. È assegnato come nunzio per l-'immiisioie in
possesso Conrado Boianno.

Originale [A], II 87. Pergamena di cm L2)x2),2; scrinura
su 29 linee. Note tergali: I) 

^f 
400. 1267 2, ottobre; 2) Carta de w

campis datis rnonasteio per dominam Pinosam in Muymaco. xrr D
(scritta in senso contrario). Nota a margine sul supporto cartaceo:
1267 7 ottobre Moimacco. Registrata nel Tesoro a c. 214f,.

Da cui: copia [T], Tesoro, cc. 2l4v-215r.
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In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-

tesimo sexagesimo septimo, indictione decima, die septimo
exeunte octubrík). In presentia dominorum Beringeri prepositi
Sancti \Wolrici, Conradi Boianni, Conradi mansionaríi Civita-
tensis ecclesie, Possetti, Iohannis et Pupow fratrum murato-

rum de Toriano, Iohannis filii magistri Donati de Montina et

aliorum. Domina Pinosa filia olim Iacobí Civitatensís pro se

suisque heredibus pro remedio anime sue dedít, tradidit, cessit

et resignavit sine omni tenore in manus domine MaEe abbatis-

se monasterii Sancte Marie Civítatensis, recipienti pro se et

conventu ipsius monasterii, omne ius omnemque actionem rea-

lem et personalem, utilem et directam seu mixtam quod et
quam habebat et videbatur habere in sex6) agrís de proprio
quos emerat, ut dicebat, a Pochino quoddamk) de Rubino.

Qui agri iacent in contrata ville MaimaEi, tres quorum iacent
prope molandina MaimaEi prope braidam Iacussi de Maimaco
et duo iacent prope agrum Iohannis Longi et ecclesie Sancti

Silvestri et medius unus iacet prope roiam et prope terram
Gannitti et alius medíus iacet prope terram Luduin de Bulti-
nico et prope terram domini patriarche. Qui solvunt annuatim
duos sextarios frumenti, duos sextarios millei et duos sextarios

annone et medietatem vini de braida. Ita tamen quod dictum
monasterium et conventus ipsius ipsos agros cum omni iure
eis pertinenti habeant, teneant et possideant et inde volunta-
tem et utilitatem suam faciant in perpetuum et post mortem
dicti prepositi, sed quamdiu idem prepositus vixerit ipsos agros

tenere possit solvendo omni anno dictum censum monasterio
predicto. Quam tradicionem, cessionem, datam et resignacio-
nem secundum modum predictum dicta domina Pinosa pro-
misít pro se suisque heredibus cum obligacione suorum bono-
rum dicte domine MaEe abbatisse, recipienti securitatem pro
se, monasterio et conventu memoratis et ipsorum nomine, rata

et firma perpetuo habere atque tenere nec contra predicta vel
aliquod predictorum per se vel per alios aliquo tempore face-

re vel venire racione aliqua sive causa, sub pena dupli valoris
dictorum agronrm ut pro tempore plus valuerint minus quin-
que solidos veronensium parvulorum; qua soluta vel non, pre-
dicta tamen omnia et singula nichillominus perpetuo obtineant
plenum robur. Et in hunc modum dicta domina Pinosa assi-
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gnavit prefate domine MaEe abbatisse memoratum Conradum
Boiannum pro nuncio ponendi eam in tenutam et corporalem
possessionem dictorum agforum.

(SN) Acnrm in Austria Civitate, in ecclesia Sancte Marie
ipsius monasterii.

Ego Conradus imperialí auctoritate notarius interfui et ro-
gatus scripsi.

(a) con segno abbreuiatiuo superfluo.
cazioxe cbe segae i conti nofi torttano.

h) forse errorc per septary poicbé nellelen-
(c) cosù euidexternmte per quondaln

LI5,

monrisreroo,J.,iî"l,'l?j^iÍr!:fi;I^î2,,,"*cothquii

Francesco figlio del fu Iacobo di Orzano, secondo il vole-
re e con il consenso di S7igando figlio del fu \íoluraducio e
di sua moglie Pichina, promette a d.na Mazza abbadessa del
monastero & far sì che i predemi coniugi versino qrtro I 24
gt rgt o prossimo 3 marche aquileiesi ad Adaleyta o a Domini-
ca (rispettivamente suocera e ftgha di Pichina), con risarci-
mento delle usure e dei danni che Adaleyta avrà sostenuto nel
fraftempo, e, in caso contrario, il giorno successivo abbando-
nino la casa in Porta Brossana che essi attualmente abitano e
la consegnino alle creditrici.

_ Originale lAl,I L62c. Pergamena dr cm9,2xL6l con qual-
che piega e lesione; scrirtura su 26 linee. Note tergali: L) N-154.
L268 24 febraro; 2) S De Adaleyta de Gauo.

S Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo,
indictione(") XI*, die quinto exeunte febr(uarii). In Civitate
Austria, ante fenestram colloquii monasterii dominarum. Pre-
sentibus Boianno, Iohanne de Fontana, Conetto, LaEirutto et
aliis. Franciscus filius quondam dominí Iacobi de OrEono, cum
voluntate et consensu l7igandi filii quondam \ùToluraducii et
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Pichine uxoris eius, sub obligatione suofllm bonorum et pena
decem marcarum aquilegensis monete obligavit se et promisit
domine MaEge abbatisse antedictiG) se facturum et completu-
rum quod predicti iugales solvent et dabunt(') Adaleyte soceri(d)

dicte Pichine vel Dominice filie eiusdem Pichine(") hinc ad fes-

tum beati Iohannis de iunio tîes marcas dicte monete cum
usuris et dampnis quas ipsa Adaleyta fecit seu sustinuit a tem-
pore huius contractus usque ad dictum terminum sancti Io-
hannis; alioquin quod idem Franciscus teneatur sub pena pre-
dicta facere quod predicti iugales in crastinum descendent de
domo quadam sita in contrata Porte Ambrosiane in qua nunc
habitant et ipsam domum dabunt et assignabunt predicte Ada-
leyte vel Dominice libere ab omni homine expeditam cum
omnibus pertinentiis suis; qua pena soluta vel non, nichilomi-
nus presens contractus suam obtineat firmitatem.

(SN) Ego Hermannus de Pertica imperiali auctoritate no-
tarius predictis interfui et rogatus scribere scripsi.

(a) rnd- conetto su dte b) soxinteso od ornesso monasterii (c) anetto da

dabient 6e tlasfonnato in u mediante anneimento dellocchíello delk e). (d) -ceri
corretto su ahre lettere, probabibnente -roi (e) A Pichirne

116.

1268 aprile 17, Cividale, in dorzo d. Henrici lde Castilero)

D. Enrico di Villalta vende per rI prezzo di 9 marche e 40
denari aquileiesi a ruagister Usone ferator di Vicenza, residente
a Cividale, una terra in parte aratrva e in parte vignata sita
presso il borgo di Ponte, vocabolo Louaria, e una terra selvata
sita in Grilons, dando come nunzio per l'immissione in pos-
sesso \Wezelone dí Taizano e prestando per lui fideiussione \fa-
retta del fu d. Iacomino.

Originale [A], tr 204.Pergarnena di cm I3x36; scrittura su
4J lnee. Note tergali: l) xxxtt c;2) Magistri Usonis instrarrzentum de
certis terris sitis in Louarya et in Gliglons; 3) Extra burgum Pontis
(scritta in senso contrario); 4) Ìf 556. 1.268 L7 aprile (scnqa in senso
conffario).

186 LE CAKIE DEL MONASTERO FEMMINILE

S In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo cc-o
sexagesimo octavo, undecima indictione, die quartodecimo
exeunte aprili. In Austria Civitate, in domo infrascripti domini
Henrici. Presentibus dominis Henrico de Castilero, \íeEelone
de TeyEano, lWitimaro castaldione de Fagania, Qampa de Mu-
ruEio, ril/aretta quondam domini lacomini, Landone et Girar-
dino stacionariis Civitatensibus et aliis. Dominus Henrícus de
Vilalta per se suosque heredes iure proprii vendidit, dedit
et tradidít magistro Usoni feratori qui fuit de Vicentia et
moratur Civitate ementi pro se suisque heredibus quandam
quantitatem(^) terre, paftim aratoire et partim vineate, sitam in
loco qui dicitur Lovana apud burgum Pontis Civitatis predic-
te, cuius hii sunt confines: ab una parte est terra Iohannis
Qirmulani, ab aha parte est terra Stephani Cogi, canonicorum
Cívitatensium, et ab aliis duabus parribus est via publica; et
unam petíam terre silvate sitam in Grilons, cuius hii sunt con-
fines: ab una parte est terra rX/arette predicti, ab allr parte est
vinea PinEutti de Sancto Hellaro, a tercia et quarta parte est
terra Florentini et \X/arigendi fratris quondam Soratteti. Ad
habendum, tenendum, possidendum et quicquid eidem magls-
tro Usoni et eíus heredibus deinceps perpetuo placuerit fa-
ciendum, cum omníbus et singulis que infra predictos conti-
nentur confines vel alios si qui forent, et cum accessibus et
egressibus dictarum terrarum usque in vias publicas, et cum
omnibus et singulis que habent super se vel infra se seu inffa
se in integrum, omnique iure, actione, usu seu requisicione,
dominio et honore eisdem terrís in integrum pertinentibus de
iure vel de facto. Pro precio et foro novem marcarum et qua-
draginta denariorum aquilegensis monete; de quo precio dic-
tus dominus Henricus vocavit se solutum et bene pagatum
integre ab emptore predicto, renuncians non habiti, non re-
cepti, non dati et soluti et numerati sibi precii exceptioni tem-
pore huius contractus et omni legum et iuris auxilio. Quam
venditionem et traditíonem predictus dominus Henricus per se

suosque heredes cum obligacione suorum bonorum promisit
dicto magistro Usoni et eius heredibus ratam et firmam per-
petuo habere atque tenere et eam ab omni homine et univer-
sitate legitime in ratione defendere, auctorigare, manutenere ac

disbrigare, omneque dampnum litis et expensas quod vel quas
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dictus magister Uso vel eius heredes fecerint vel sustinuerint
in iudicio sive extra integraliter resarcire, nec contra predicta
vel aliquid predictorum per se vel alios aliquo tempore facere
vel venire racione minoris pretii vel alia quacumque racione
vel occasione, sub pena dupli valoris dictarum terrarum ut pro
tempore plus valuerint minus quinque solidis veronensium par-

vulorum; qua soluta vel non, predicta tamen omnia et singula
nichilominus perpetuo obtineant plenum robur. Quibus perac-
tis, supradictus dominus Henricus eidem magistro Usoni dedit
datam supra et dominum lWeEelonem de TeyEano predictum
pro nuncio ponendi ipsum in tenutam et corporalem posses-

sionem dictarum terrarum. Pro quibus omnibus et singulis su-
prascriptis et infrascriptis attendendis et firmiter observandis
Varetta de Civitate predictus predicto emptori extitit fideius-
sor, promittens per se suosque heredes cum oblígacione suo-
rum bonorum dictum magistrum Usonem et eius heredes de
predictis conservare indempnes sub pena superius nominata.

(SN) Ego Fantabonus dictus Bonattus imperiali auctoritate
notarius predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) .4 quantitate

IL7.
1268 aprile 25, Ciwdale,

monastero di S. Maria in Valle, chiesa dí S. Giovanni

Stoian, un tempo decano di Tranca, e sua moglie Adaleyta,
avendo donato al monastero di S. Maria di Cividale tutti i
loro beni mobili e immobili e quelli che avevano ad soqidam,
come risulta da instrurnentum del 4 agosto t264 (documento
n. I02),li consegnano a d.na Mazza abbadessa del medesimo,
assegnando come nunzio per I'immissione in possesso Cussio
gastaldo del monastero.

Originale [A], tr 391c. Pergamena di cm 8,8 x'15,7; scrittura
su 2J linee. Nota tergale: 7268 25 aprile.
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$ Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octa-
vo, indictione xlma, die vto exeunte aprili. In ecclesia Sancti
Iohannis monasterii dominarum de Civitate. Presentibus
Boianno, Cussio castaldione ipsarum dominarum, Coscino
precone et aliis. Stoianus quondam decanus de Tranca et
Adaleyta uxor eius de certa scientia-habentes tatam et gra-
tam donationem et traditionem quam fecerant conventui et
monasterio dominarum Sancte Marie de Civitate de omnibus
bonis eorum mobilibus et immobilibus et que habent ad soEi-
dam, prout continetur quodam instrumento facto per manum
Conradi notarii sub anno Domini millesimo ccl)ilrrrto, indic-
tione septima, die quarto intrante augusto, predicta bona
omnia in manibus domine MaEEe abbatisse eiusdem monaste-
rii libere resignarunt, promittentes pro se eorumque heredi-
bus non contravenire vel facere racione aliqua, ingenio sive
causa sed predicta omnia inviolabiliter observare. Et sic de-
derunt ei dictum castaldionem in nuncium ad ponendum eam
nomine dicti monasterii in tenutam et corporalem possessio-
nem omnium predictorum.

(SN) Ego Hermannus de Pertica imperiali auctoritate no-
tarius predictis interfui et rogarus scribeie scripsi.

118.

1268 maggo 11, Cividale, in domo Andtee Tirello

D. Andrea Tirello assegna iure liuelli in perpetuo ad Enri-
co Scandula una terra nella contrada di S. Maria de Cuia,
per il censo annuo di 7 denari aquileiesi e con divieto di
ahenazione a chiesa o servo, assegnando come nunzio per I'im-
missione in possesso rnagister Federico Sandon.

Originale [A], I 163. Pergamena di cm 12 x20,7; scrinura
su 33 linee. Note tergali: l) 1268 1-1 rnaggío. x. 155 lil numero
scritto di lato a nota 2l; 2) Carta liuelli 1...) contrata 1...1 dornini
Andree Tirelli. xxxa p.
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In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo sexagesimo octavo, indicione undecima, die undecimo
inrante maio. In Austria Civítate, in domo infrascripti domini
Andree Tirello. Presentibus Iacobo Cortes, Bonetto de Utino,
magistro Federico Sandon, Talfaio, Niculuscio filio quondam
Sfeteoio et Vodalrico dicto Curnila et aliis. Dominus Andreas
Tirellus predictus per se suosque heredes dedit, tradidit ac
investivit iure liveli perpetualiter Henrico Scandula et heredi-
bus eius unam quantitatem terre sitam(") in contrata Sancte
Marie de Curia, sub hospicio ín quo tunc dictus Henricus
morabatur, cuius hii sunt conffines: ab una parte est domus
dicti domini Andree, ab alia parte est cimiterium dicte eccle-
sie Sancte Marie et a tercia parte est domus et curia ipsius
Henrici; cum ingressibus, egressibus et pertinenciis suis et cum
omnibus et singulis que infra predictos continentur conffines
aut alios si qui forent, et cum omnibus et singulis que dicta
terra habet super se, intra et infra se in integrum("), omnique
iure, actione, usu, requisicione, dominio et honore ad diaam
terram(") modo aliquo pertinenti de iure vel de facto et a celo
usque ad habissum. Ad habendum, tenendum, possidendum
et quicquid dicto Henrico Scandule et eius heredibus placue-
rit perpetuo faciendum; salvo eo, quod díctus Henricus et eius
heredes vel cui dederit singulís annis solvere teneantur iure
liveli in festo Purifficationis sancte Marie de Candelis vel in
mane septem denarios aquilegensis monete more liveli eidem
domino Andree vel heredibus eius; et salvo etiam quod dictus
Henricus vel eius heredes non possent alienare dictam terram(")
alicui ecclesie vel servo per quem dictus dominus Andreas
possit amitere ius suum. Promitentes dictus dominus Andreas
per se suosque heredes nominato Henrico pro se suisque he-
redibus legitime defendere, auttoriEare, manutenere et disbri-
gare et non facere vel venire per se vel alios aliquo tempore
contra predicta racione aliqua, ingenio sive causa, sub6) pena
dupli extimacionis dicte terre ut pro tempore plus valuerit
minus quinque solidis veronensium parvulorum; qua soluta vel
non, presens contractus in sua nichilominus firmitate perduret.
Et sic datus fuit predictus magister Federícus nuncius ponendi
ipsum Henricum in tenutam et corporalem possessionem dicte
terre.
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(SN) Ego Fulcherus imperiali auctoritate notarius predictis
interfui et rogatus scripsi.